CAPVT XIX.

Richardus de Sancto Victore.

ÆTATE, doctrina, & amicitia sancto Bernardo conjunctissimus fuit Richardus de Sancto Victore, celebris ingenij acumine, & sanctitate. Hic divi Bernardi & Augustini sententiam luculentissimè & multis modis expressit. Nam primo apertissimè & inculcatissimè docet, in hoc sitam esse arbitrij libertatem, quod nulla vi aut potestate cogi potest, adeoque in hoc ipso Dei similitudinem gerere:

cap. 23.
lib. 1. c. 22.
lib. 1. c. 33.
cap. 3.
cap. 13.

Yltis, inquit, & maiestati similitudinem in ipsa perspicere, & quomodo eius imagine impressa sit, evidenter agnoscere? Deus superiorum non habet, nec habere potest; & liberum arbitrium dominium non patitur nec pati potest; quia violentiam inferre ei nec creatorem decet, nec creatura potest. Totus infernus, totus mundus, totus denique militia caelestis exercitus in unum concurrat, in hoc unum conuertet, unus ex libero arbitrio consensus in quatuordecimque re invito extorqueri non valet. Et in progressu tractatus istius uberius: Sed si diligenter attendimus, puto quod inveniemus hominem non modo libertate non carere, sed magnam imo summam libertatem possidere. Primum siquidem libertatis gradus est, nulli coactioni subiacere. Secundus autem nulli subijci debere. (nempe peccato.) Tertius vero & ipse summus, nulli potius subijci posse, hoc est, ut Augustinus loqui solet, peccare non posse. Quomodo ergo arbitrium hominis vere imo summè liberum non est, quod sua libertate nulla vi, nulla potestate privari potest? Nam hoc nec creatura valet, nec creatorum decet. Sed quomodo vel creator hoc potest, qui nihil quod non decet facere potest? Si igitur nulla violentia arbitrium potest sua privari libertate, constat illud summam libertatem habere. Et paucis interpositis adhuc subiungit: Sed sicut est miranda arbitrij libertas ab alio cogi non posse; sic miseranda prorius infirmitas ut seipso ad omne bonum torpere. Unde in alio eiusdem libri loco, est illa eius definitiva sententia: Illud in potestate est, quod pro arbitrio voluntatis fieri vel praetermitti potest. ILLUD IN POTESTATE HABEMUS, AD QVOD ALIENA VIOLENTIA COGI NON POSSVMUS.

Hinc prorsus consentaneè eidem illi libertati, tradit libertatem arbitrij esse penitus immutabilem, nec in bonis augeri, nec in malis minui; sed in omnibus parem persistere: Sic enim loquitur in ipso limine: Quid quaeso in homine sublimius, quid dignius inveniri potest quam illud in quo ad imaginem Dei creatus? Habet sane liberum arbitrij imaginem non solum aeternitatis, sed & divinae Maiestatis. Quantum putamus in hoc incommutabili aeternitati pro ceteris omnibus liberum arbitrium vicinius accedat, eiusque in se imaginem expressius gerit; quod nulla unquam culpa, nulla demum miseria non dicam destrui, sed nec minui poterit. Et iterum paucis capitibus post: Potestatem itaque promerendi peccando amittere potuit, libertatem vero arbitrij, sicut nunquam non habuit, sic